
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen. 2619 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 563 del 02-10-2014 
(n. 1662 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FEP 2007-2013. FORNITURA DEL SISTEMA AUTOMATIZZATO DI VENDITA 

DEL PESCATO E DEL CONTROLLO E GESTIONE ECONOMICA DEL 
PRODUTTORE DEL GHIACCIO AL MERCATO ITTICO. REVOCA INCARICO DI 
DIREZIONE LAVORI CONFERITO CON DETERMINA N. 658/2013. 

 

IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15.10.2012; 

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale a contrarre n. 763 del 06.12.2012, veniva 
stabilito di procedere all’appalto della fornitura in oggetto mediante procedura aperta con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83, c. 4 D.lgs 163/2006, approvando 
nel contempo il bando di gara; 

CHE, a seguito della gara, conclusasi in data 05.03.2013, è risultata aggiudicataria l’A.T.I. LABEL 

Elettronica srl-GEA Refrigeration Italy SpA; 

CHE, con propria determinazione n. 166 del 08.03.2013, si è provveduto alla aggiudicazione 
provvisoria dell’appalto; 

CHE, successivamente, con determinazione dirigenziale tecnica n. 194 del 18.03.2013 l’appalto è 
stato aggiudicato definitivamente  all’A.T.I. LABEL Elettronica srl-GEA Refrigeration Italy SpA 
con sede in Limena (PD) che, con un ribasso del 2,91%, ha offerto il prezzo di Euro 432.559,00, 
oltre gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 8.910,48 ed in totale Euro 441.469,48 oltre l’IVA;  

VISTO  il contratto di appalto n. 2251 del 25.07.2013; 

VISTA la propria determinazione n. 658/2013 con cui si nominava, per le forniture in oggetto, il 
dirigente del settore tecnico ing. Nicola Pasquini a svolgere il ruolo di RUP e coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione e l’arch. Giancarla F. Fabrizio – istruttore direttivo tecnico - a 
svolgere le funzioni di direttore dei lavori;  

VISTO  l’art. 12 del Capitolato d’oneri allegato al contratto; 

CONSIDERATO  che l’arch. Giancarla F. Fabrizio, con determina n. 94 del 7.2.2013, è stato 
nominato già membro della commissione  per l’appalto della fornitura del sistema automatizzato di 
vendita del pescato e del controllo e gestione economica del produttore ghiaccio, per cui si rende 
incompatibile la sua nomina a direttore dei lavori per le forniture in oggetto;  

RITENUTO , pertanto, di provvedere alla sua revoca dall’incarico di direttore dei lavori a far data 
dalla nomina e contestualmente stabilire che tutti i documenti redatti dalla DL nonché gli atti 
contabili relativi a dette forniture vengano redatti/firmati e convalidati da altro tecnico, sempre da 
selezionare tra i funzionari di questa Amministrazione;  

RITENUTO CHE  trattandosi di appalto inferiore a € 500.000,00 il RUP nominato può svolgere le 
anche le funzioni di direttore dei lavori, avendone i requisiti, ai sensi dell’art. 9 c. 4 del D.P.R. 



Pag. 2 di 2 

207/2010; 

VISTI  gli atti di gara e di progetto ed in particolare l’art 12 del Capitolato d’oneri; 

VISTO che l’art. 23 del Capitolato d’oneri citato  prevede anche la nomina di una commissione di 
accettazione e collaudo per verificare la realizzazione del progetto nel rispetto delle condizioni 
contrattuali; 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto lo statuto comunale, 

DETERMINA 

1- di revocare, a far data dalla nomina e per le motivazioni espresse in premessa, l’incarico di 
direzione dei lavori conferito all’arch. Giancarla F. Fabrizio con determinazione dirigenziale 
tecnica n.658 del 19/09/2013; 

2- di stabilire che, trattandosi di appalto inferiore a € 500.000,00 il RUP nominato, ing. Nicola 
Pasquini, svolga anche le funzioni di direttore dei lavori, redigendo/firmando e convalidando i 
documenti e atti contabili relativi alle forniture citate; 

3- di demandare alla successiva commissione di collaudo, prevista ai sensi dell’art. 23, la verifica di 
conformità della fornitura del sistema automatizzato di vendita del pescato e del controllo e 
gestione economica del produttore ghiaccio; 

4- di dare atto che il compenso spettante per l’incarico in questione sarà corrisposto ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 92 D. Lgs 163/2006 e s.m.i.; 

5- di dare atto che la spesa per l’incarico trova copertura nel quadro economico della variante 
approvata 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 


